ARAGUARI
CONECTADA COM VOCÊ
E COM O BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0343/PREF/2024

Araguari, 19 de março de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 20/02/2024 - REQUERIMENTO: 477/2024 - OFÍCIO: 497/2024
ASSUNTO: "Solicita que a Secretaria de Desenvolvimento, juntamente com ACIA e
CDL para que incentivem a instalação de novas empresas e comércio em nossa
cidade. O crescimento da economia se traduz no aumento da criação de postos de
emprego e renda, para tanto, é necessário ter em mente que o fomento econômico
depende da vontade pública em proporcionar incentivos para instalação de novas
empresas, desburocratizar e dar liberdade econômica aos investidores."
Vereador(es) autoria: SEBASTIÃO ALVES RIBEIRO JÚNIOR.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

PREFEITURA DE ARAGUARI

AssinadNáiffifèrfik93,WFAWÁWFMRgari-F~Pã,cPAWYffifr372çffijW° Araguari-MG - CEP 38440-001

Código9agãMã":,,_R9 5,A /Rfity-f,M,tdradearaguari www.araguari.mg.gov.br

2SigT

r;kár i-,

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0065/SMDE/2024

Araguari, 12 de março de 2024.

Exmo. Senhor Prefeito
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Prefeito,

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA ,
Em / /

i Horá  O.%
i. í arb.

rkl de Governo

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe a resposta do requerimento

advindo da Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 21/02/2024 REQUERIMENTO: 477/2024 OFÍCIO: 497/2024

ASSUNTO: "Requerimento, extensivo à Secretaria de Desenvolvimento Econômico juntamente

com a Associação Comercial e Industrial ACIA e Câmara Dirigentes Lojistas CDL, para que

incentivem a instalação de novas empresas e comércio em nossa cidade.

Rua Esplanada Goiás, 395 - Goiás - Araguari - MG - 38.442-004

Telefone: (34) 3690-3160 - seedesenvolvimento@araguari.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

ESTADO DE MINAS GERAIS

O crescimento da economia se traduz no aumento da criação de postos de emprego e renda e

para tanto é necessário ter em mente que o fomento econômico depende da vontade pública

em proporcionar incentivos para instalação de novas empresas, desburocratizar e dar liberdade

econômica aos investidores.

Nesse sentido, é importante entendermos as dificuldades e os investimentos necessários que

hoje desafiam os gestores da nossa cidade, para que juntos possamos buscar soluções, a fim de

garantir o crescimento de Araguari com a justiça social, desempenho fiscal e distribuição de

renda".

Vereador de Autoria: Sebastião Alves Ribeiro Júnior

Com os cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para exarar sobre o requerimento

supramencionado.

Informamos que o Município de Araguari dispõe da lei 6.474 de 08 de dezembro de

2021 a qual institui a Política de Incentivos Fiscais e Estímulos Econômicos a qual objetiva atrair

investimentos para a instalação e ampliação de pessoas jurídicas, sendo elas industriais,

comerciais e prestadoras de serviços, predominantemente aquelas dos segmentos de

agronegócios, logística e/ou transporte, educação, tecnologia e inovação, metalurgia, têxtil,

calçadista, saúde (nos setores de insumos e suplementos hospitalares), mediante a prévia

demonstração de interesse público, considerando-se a função social, inovação, geração de

empregos, receitas e a importância econômica dos empreendimentos.

Rua Esplanada Goiás, 395 - Goiás - Araguari - MG - 38.442-004

Telefone: (34) 3690-3160 - E-mail: secdesenvolvimento@araguari.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Ressalta-se que a mencionada lei já trouxe ao nosso município até a data atual diversos

empreendimentos de diversos segmentos, gerando novos empregos, comprovando, portanto, a

efetividade da mesma.

Importante salientar que no dia 28 de outubro de 2023 no Ginásio Poliesportivo General

Mário Brum Negreiros foi realizado o evento "Feirão de Empregos em Araguari", participando

em média 30 empresas, disponibilizando 200 vagas de empregos a serem recrutadas. Toda

estrutura foi montada com muita organização para receber o cidadão que está em busca de

uma nova oportunidade de trabalho.

No dia 28 de novembro, a prefeitura de Araguari, promoveu também o lançamento

oficial do Programa Capacita Araguari, o qual disponibilizou no ano de 2023 e continua

disponibilizando no ano de 2024 Workshops de Empreendedorismo e cursos de Qualificação e

Aperfeiçoamento Profissional. Entre diversos cursos que foram e estão sendo oferecidos,

destacamos abaixo os seguintes.

Em parceria com o SENAI - Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial é oferecido

cursos de Operador de Máquinas Agrícolas, Costura Industrial, Eletricista de Instalações

Prediais, Pedreiro de Alvenaria e Acabamento, Mecânico de Manutenção Industrial e

Instalações Hidráulicas.

As ações para os Cursos de Qualificação e Aperfeiçoamento Profissional são desenvolvidas por

meio de unidades curriculares, compostas por formação básica e específica, e centrada na

aprendizagem do aluno. Os cursos são pautados nos pilares da educação e peias seguintes

premissas:

Rua Esplanada Goiás, 395 - Goiás - Araguari - MG - 38.442-004

Telefone: (34) 3690-3160 - E-mail: secdesenvolvimento@araguari.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

ESTADO DE MINAS GERAIS

• Contextualização: a profissionalização se dará de forma a valorizar os conhecimentos

prévios que os alunos já possuem e articulando os conteúdos à realidade desses educandos e

daquela profissão específica,

• Articulação entre teoria e prática: as aulas serão desenvolvidas de forma articulada, de

modo tal que não haja segregação entre o teórico e a prática para o aluno. Dessa forma, o

aprender a conhecer e aprender a fazer terão significado para o aluno, ele sabe por que faz e faz

porque sabe.

• Aprendizagem significativa: as aulas serão desenvolvidas com a utilização de

estratégias e recursos didático-pedagógicos diversificados, para que a criação de ambientes e

situações educacionais planejadas favoreça a aprendizagem, levando em consideração as

peculiaridades dos educandos.

Em parceria com o SENAC - Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial é oferecido

diversos workshops e palestras com diversificados ternas voltados para o empreendeclorismo e

qualificação profissional, como Workshops em "Como Transformar Ideias em Negócios";

"Aprendendo a Empreender: Como Criar seu Próprio Negócio"; "Técnicas de Gestão Financeira",

aPrecificação e Empreendedorisrno"; " Gestão de Compras e Estoque" "Atendimento como

Diferencial e Fidelização do Cliente"; "Técnicas de Vendas", "Venda ON-LINE e Ferramentas de

Marketing Digital"; "Como Elaborar Plano de Marketing"; "Importância da Rotulagem

Adequada"; "Técnicas Básicas de Manicure e Pedicure"; "Design de Sobrancelha e Aplicação de

Henna"; "Técnicas de Depilação Corporal"; "Quitandas Tradicionais Mineiras"; "Doces Mineiros

Rua Esplanada Goiás, 395 - Goiás - Araguari - MG - 38.442-004

Telefone: (34) 3690-3160 - E-mail: secdesenvolvimento@araguari.mg.govIr

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

ESTADO DE MINAS GERAIS

e Regionais"; "Culinária Artesanal"; "Técnicas de Serviços de Garçom e Garçonete"; "Técnicas de

Preparo de Churrasco" e "Comida de Rua".

Reitera-se que os todos os cursos são oferecidos gratuitamente para a população, com o

objetivo de melhoria da condição social e financeira, geração de empregos e desenvolvimento

econômico do município.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria, reiterando

protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

KARLA CARVALHO FERNANDES CURTI
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo

Rua Esplanada Goiás, 395 - Goiás - Araguari - MG - 38.442-004

Telefone: (34) 3690-3160 - E-mail: secdesenvolvimento@araguari.mg.gov.br
Assinado digitalmente por KARLA CARVALHO FERNANDES CURTI. Data: 13/03/24 13•24

Código: 2b640fc9-6b37-472a-b570-546d7bc68390

CS":(YnteCtil(yr(jr,

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

Ofício n. 497/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 15 de fevereiro de 2024.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 477/2024,
de autoria do VEREADOR SEBASTIÃO ALVES RIBEIRO JÚNIOR/SOLIDARIEDADE,
vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, extensivo à Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico e Turismo, juntamente com a Associação Comercial e
Industrial ACIA e Câmara Dirigentes Lojistas CDL, para que incentivem a instalação de
novas empresas e comércio em nossa cidade.

O crescimento da economia se traduz no aumento da criação de postos
de emprego e renda e para tanto é necessário ter em mente que o fomento econômico
depende da vontade pública em proporcionar incentivos para instalação de novas
empresas, desburocratizar e dar liberdade econômica aos investidores.

Nesse sentido, é importante entendermos as dificuldades e os
investimentos necessários que hoje desafiam os gestores da nossa cidade, para que
juntos possamos buscar soluções, a fim de garantir o crescimento de Araguari com
justiça social, desempenho fiscal e distribuição de renda.

consideração.
Na oportunidade, renovamos »ossos protestos de elevada estima e

/
\\,

RODRIGO IA -FERREIRA
Presid.énte

ANA LÚCIA RODÉ IÓUES PRADO
1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUAR1 — MG

PREFEITURA iv3UNICIPAL DE ARAGUARI

CO ESPONDÊNCIA RERE81,,DA

Er (--)

Hor-' rio:

Secretar'4 Governo